
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 12/07/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      P.S.R. 2014/2020 - MISURA 4.21 "Trasformazione, commercializzazione e sviluppo 

dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali" - COSTITUZIONE DELLE 

COMMISSIONI DI ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO PER IL 

SOGGETTO ATTUATORE - SERVIZIO TERRITORIALE PROVINCIALE DI NAPOLI  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 

1) la Commissione Europea 

− con Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, ha approvato l’Accordo di 
Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

− con Decisione di Esecuzione C(2015) 8315 final del 20.11.2015 ha approvato il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020; 

2) con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso 
atto dell'approvazione del Programma da parte della Commissione Europea; 

3) con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania” (pubblicato sul BURC n 77 del 16/11/2011 in osservanza dei criteri 
generali stabiliti dall’articolo 1, commi 1 e 12, della legge regionale 20 luglio 2010, n. 7) è stata 
istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52-06) la quale, tra l’altro, 
svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

4) con DGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di 
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

5) con DRD n. 67 del 14/03/2017 è stato approvato il bando di attuazione della tipologia d'intervento 
4.2.1 del PSR Campania 2014/2020 “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei 
prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali”, fissando quale termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di sostegno - e la relativa documentazione tecnico-amministrativa - 
il 60esimo giorno dalla data di pubblicazione sul BURC del provvedimento; 

6) con DRD n. 115 del 17/05/2017, tra l'altro, è stato prorogato il termine di presentazione delle 
domande di sostegno di 30 giorni dalla scadenza fissata con DRD 67/17, fino al 26 giugno 2017; 

7) con DRD n. 18 del 21/06/2017 è stato prorogato il termine di presentazione delle domande di 
sostegno per la tipologia d’intervento 4.2.1. “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei 
prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali”, di cui al Decreto dirigenziale 67/2017, di ulteriori 7 
giorni dalla scadenza fissata con DRD 115/2017, fino al 3 luglio 2017; 

 

VISTI 

 
• Il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• Il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su 
finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

• Il Regolamento (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

• il Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per quanto concerne l’anno 2014; 

• il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità; 

 

CONSIDERATO che 
 

• al paragrafo 2.1 – Fase 1: Ricezione e assegnazione delle Domande di Sostegno (misure “a 
regia”) del “MANUALE DELLE PROCEDURE PER LA GESTIONE DELLE DOMANDE DI 
SOSTEGNO”, approvate con DRD n. 22 del 6 febbraio 2017, è sancito quanto segue: 

• A.4 Dopo il rilascio, il potenziale beneficiario provvede alla trasmissione della propria domanda e 
dei rispettivi allegati, in formato cartaceo, e in formato digitale (DVD) al Soggetto Attuatore 
competente, secondo le modalità e il termine di cui al bando1; 

• B. L’Ufficio Protocollo del Soggetto Attuatore competente acquisisce le Domande cartacee e 
appone alle stesse il protocollo unico regionale, ovvero ne attesta la ricezione secondo proprie 
idonee modalità. L’Ufficio Protocollo trasmette le Domande al Responsabile Assegnazioni del 
Soggetto Attuatore; 

• C.1 In raccordo con il RdM provinciale competente, il RA stima i fabbisogni quantitativi e 
qualitativi derivanti dai processi istruttori a realizzarsi e, mediante nota a firma del Dirigente del 
Soggetto Attuatore, assegna le Domande da istruire ai tecnici istruttori; invia, inoltre, l’elenco 
delle Domande pervenute al RdM centrale. Attraverso la stessa modalità, provvede ad assegnare 
le eventuali istanze di proroga e di variante. 

 

CONSIDERATO che 
 

• a seguito del nuovo Modello organizzativo dei Soggetti Attuatori e delle procedure per la gestione 
delle domande di sostegno per la prima volta in assoluto l’istruttoria delle domande di sostegno 
riguardante il comparto dell’Agroindustria è assegnata ai soggetti attuatori delle provincie della 
Regione Campania; 

• che la istruttoria delle domande di sostegno a valere sulla misura 4.21 “Trasformazione, 
commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali” del PSR 
Campania 2014-2020 presenta un grado di complessità superiore rispetto alle altre misure ad 
investimento. 
 

PRESO ATTO 

• delle domande di sostegno presentate allo scrivente soggetto attuatore, entro la scadenza del 
03/07/2017 prevista dal bando della misura 4.21 “Trasformazione, commercializzazione e 
sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali” del PSR Campania 2014-2020, pari a 
n° 4 con un contributo pubblico richiesto di € 2.349.587,67 a fronte di una spesa prevista di € 
4.699.175,34. 

 

RITENUTO  

 
• si debba procedere all' istruttoria (ricevibilità ed ammissibilità) delle domande di sostegno 

pervenute ai sensi del bando della tipologia d'intervento 4.2.1; 
• conformarsi ai principi ordinamentali in materia di procedimenti amministrativi, con particolare 

riguardo alle fasi endoprocedimentali in sede di adeguata istruttoria delle istanze di riesame. 
DECRETA 

 
• di costituire n° 2 commissioni di istruttoria delle domande pervenute allo scrivente soggetto 

attuatore, entro la scadenza del 03/07/2017 prevista dal bando della misura 4.21 
“Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende 
agroindustriali” del PSR Campania 2014-2020, composte da 3 (tre) componenti, come di seguito 
indicati, a cui saranno assegnate per l’istruttoria le domande di sostegno pervenute. 

• ogni commissione presenta un componente capofila a cui è demandata la responsabilità della 
istruttoria informatica sul portale SIAN; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

•  i componenti le commissioni sono di seguito rappresentati: 
 
 
n° 1  
1. Lassandro Alfredo (capofila); 
2. Iaccarino Orlando; 
3. Capuano Antonio; 

 
n° 2 
1. D’Aniello Raffaele (capofila); 
Galano Gennaro; 
D’Agostino Giorgio; 

 
 
• di notificare il presente provvedimento ai componenti della costituita commissione 
• di inviare per via telematica lo stesso a: 

− Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, in qualità di AdG del PSR 
2014/2020 

− BURC per la relativa pubblicazione 

− al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 
 

 

ALLOCCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

